¹ est F, Re, S] *om.* A

² specialis A, Re] spiritualis F, *om.* S

Humbert of Romans

SERMON I

To crusader pilgrims

1 It must be noted that there is a general pilgrimage, according to which all who are in this world are called pilgrims, 2 Corinthians 5: *While we are in the body, we are on a pilgrimage far from God*. Realising this David said: *I am a stranger with you and a pilgrim*.

2 But there are those, indeed many, who, when they find something pleasant on this pilgrimage, stay with that, thus not caring to return to heaven where they came from, just as many sons of Israel remained in Babylon on their pilgrimage there and, detained by something enjoyable, did not care to return to Jerusalem with the others. Against this it says, 1 Peter 2: *I urge you as strangers and pilgrims to abstain from carnal desires which rage against the soul*, keeping it back, so to speak, and stopping it from returning to the place where it came from.

3 Then there is a special pilgrimage of those Christians who, as devotees of one of the saints, visit his shrine for the reasons named under the previous heading.¹ But since many of them break their fasts and [do not

¹ This refers to the previous model sermon in the collection which is entitled 'Ad Peregrinos Quoscumque'.

precedenti. Sed quia multi istorum in huiusmodi peregrinatione frangunt ieiunia et festa et defraudant socios vel hospites vel theolonarios³ vel exponunt se mulieribus vel alia illicita committunt sub habitu peregrini, dicit Dominus, Sopho. i [8]: *Visitabo super omnes, qui induti sunt veste peregrina*, que scilicet vestis exterior apparet in pera et baculo et clavina⁴ et huiusmodi signis. *Visitabo*, inquit, ad videndum scilicet, utrum sint boni peregrini vel falsi, sicut sunt quidam trutanni [f. 135v] qui simulant se peregrinos et non sunt. Propter quod dicitur in vulgari: ‘Deus scit qui est bonus peregrinus.’

4 Alia est peregrinatio prerogative excellentie, scilicet crucesignatorum, que in multis precellit alias peregrinationes Christianas. Alie enim fiunt propter aliquem sanctum, ista autem propter sanctum sanctorum, scilicet Christum, specialiter.

5 Item in aliis exponunt se homines labori, in ista autem exponunt se morti, et hoc in casibus multis. Item in aliis cito revertuntur homines ad domum et patriam suam, in ista autem vadunt longe ad peregrinandum diu. Item secundum hanc subvenitur communi bono Christianitatis, per alias autem soli proprio commodo. Item peregrinis aliis non datur aliqua indulgentia, istis vero datur plenaria⁵ indulgentia peccatorum. Item in istis relucet clare exemplar Christi, qui baiulans sibi crucem exivit in locum Calvarie. Sic et isti Christum sequentes crucem eius deferunt, quod non alii faciunt, sed alia signa peregrinationis.